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QUESTÃO 31
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QUESTÃO 33

A 4,8.

B 5,0.

C 11,8.

D 12,4.

QUESTÃO 34

D

Mês passado (m) 0 1 2 3 4 5 6 7 8

Valor da dívida (D)
em real (R$)

120,00 105,00 90,00 75,00 60,00 45,00 30,00 15,00 0,00

D
m

A D = 15m
B D = 105m
C D m
D D = 15m

*BFR225AMMA3*



4 Matemática – ENCCEJA 2017

QUESTÃO 35

A 15

B 30

C 35

D 65
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QUESTÃO 36

Número
de sacolas

Máquina

1

1 000

2 000

3 000

4 000

5 000

6 000

7 000

8 000

9 000

10 000

11 000

12 000

0
2 3 4

A 2 000.

B 4 000.

C 6 000.

D 10 000.
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QUESTÃO 37

a

Partida/
desempenho

Derrota Empate Vitória

1 X

2 X

3 X

4 X

5 X

6 X

a

A 152.

B 156.

C 158.

D 160.
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QUESTÃO 38

seja de

A 2,4.

B 7,6.

C 12,4.

D 17,6.

QUESTÃO 39
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QUESTÃO 40

n

Número de
discos

Número mínimo
de movimentos
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n n

I. 2
n

 1

II. 2n  1

III. 2
n  1

IV. n  1)

A I

B II

C III

D IV
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QUESTÃO 41
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QUESTÃO 42

Valor da arte (real) 158,00 160,00 170,00 243,00

Valor da impressão

 de 1 000 cópias (real)
20,00 16,00 7,00 3,00

A 1

B 2

C 3

D 4
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QUESTÃO 43

A

B

C

D

QUESTÃO 44

A 995 000.

B 796 000.

C 79 600.

D 9 950.
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QUESTÃO 45

touchdown

A 2,7.

B 27,0.

C 270,0.

D 2 700,0.

QUESTÃO 46

A I.

B II.

C III.

D IV.
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QUESTÃO 47

videogame

videogame, a 

A

B

C

D

QUESTÃO 48

A 14

B 30

C 40

D 41
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QUESTÃO 49

Am
ost

ra
 1

Am
ost

ra
 2

Quantidade de palitos por caixa

Am
ost

ra
 3

Am
ost

ra
 4

Am
ost

ra
 5

Am
ost

ra
 6

Am
ost

ra
 7

Am
os

tra
 8

10 010

10 005

10 000

9 995

9 990

9 985

9 980

9 975

9 998

10 004

9 994

10 005

9 986

9 997

10 006

9 986

X

X

X

A 2

B 3

C 5

D 8
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QUESTÃO 50

Posição inicial Posição final

A 90.

B 180.

C 270.

D 360.

QUESTÃO 51

A W.

B X.

C Y.

D Z.
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QUESTÃO 52

A
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QUESTÃO 53

A

A

B

C

D

1

Esquerda Direita

2 3 4 5 6 7 8 9

A D2.

B C3.

C A8.

D D8.
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QUESTÃO 54

A I

B II

C III

D IV
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QUESTÃO 55

A 90

B 150

C 2 250

D 6 750
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QUESTÃO 56

smartphones
de 2013.
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Evolução da venda de telefones celulares (total)

E
m
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e
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n
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a
d
e

Tradicionais Smartphones

smartphones

A 10,5

B 11,5

C 14,5

D 15,5
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QUESTÃO 57

As formações rochosas no interior da gruta foram
esculpidas pelo gotejamento de água e levam 

1 século para crescer 1 centímetro.

A 2009

B 2000

C 1910

D 1010
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QUESTÃO 58

A

B

C

D
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QUESTÃO 59

A

B

C

D
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QUESTÃO 60

A 2

B 4

C 20

D 40
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